福田区卫生健康局关于福田区第八届人民代表大会第二次会议代表建议第20220005号的办理意见

尊敬方亚楠人大代表：
您在区第八届人民代表大会第二次会议提出的第20220005号议案《关于建设深圳市孕妇耳聋基因免费筛查项目的建议》已收悉，经组织区财政局、区医保局、区妇保院研究，根据提案要求，结合我区实际，现将有关答复办理情况汇报如下：

一、耳聋基因检测已在福田区新生儿筛查中实施。

目前福田区已为辖区内出生新生儿免费提供听力与耳聋基因联合筛查，筛查率达98%以上。根据《深圳市福田区新生儿听力与耳聋基因联合筛查项目工作方案》，福田区各助产医院为分娩新生儿提供免费的听力筛查，其中包括24个耳聋基因208个致聋突变位点的序列分析，并且为耳聋基因筛查结果阳性的新生儿提供耳聋基因相关的优生遗传服务。为患儿双亲生育下一胎指导耳聋一级预防，以及为患儿提供耳聋二级预防和将来生育时做好耳聋一级预防，避免聋-聋现象发生。
二、孕产耳聋基因检测仍存在局限性。

耳聋是全球面临的重大公共卫生问题，其有着复杂的病因学特点,遗传和或环境因素均可致聋。多年来，120多个耳聋相关基因的发现为我们了解听觉的病理生理机制提供了新的视点。然而,最近的研究表明在中国相当一部分综合征性和非综合征性耳聋仅由为数不多的几个基因突变引起。中国耳聋人群中 13% - 26.7%由 GJB2 突变导致( Liuetal, 2002),这一数据提示还有更多的与耳聋有关的基因没被发现。目前，有一定比例的耳聋病例无法与致聋基因、突变位点相对应，也有部分突变位点，尤其是相对罕见的错义突变，无法推断其与耳聋病发生的关系。基因测序的伦理问题存在风险。建议针对高危人群开展耳聋基因检测，如有家族史或生育过耳聋患儿人群，对耳聋的再次发生具有良好的预防意义。
三、按照国家、省规定非治疗性耳聋基因筛查等项目不纳入医保支付范围。

（一）根据目前我国医疗卫生体系的制度安排，公共卫生服务向全体居民提供公益性的公共卫生干预措施，主要起疾病预防控制作用的预防类检查，均属于公共卫生服务范畴。《社会保险法》第三十条中明确规定，应当由公共卫生负担的医疗费用不纳入基本医疗保险基金支付范围。因此，孕妇耳聋基因免费筛查等项目应通过公共卫生服务等渠道予以解决。同时，考虑到我国经济发展水平和医保筹资能力的限制，基本医保当前只能立足“保基本”，尚不具备将支付范围扩大到包括非治疗性、大人群普遍适用的预防筛查等项目的能力。
（二）根据广东省医疗保障局 广东省人力资源和社会保障厅联合印发的《广东省基本医疗保险、工伤保险和生育保险诊疗项目目录（2021年）的通知》（粤医保发〔2021〕13号），“耳聋基因筛查”项目尚未被纳入到医保诊疗目录内，与此同时，该通知规定“各地要严格执行，不得自行制定或用变通的方法增加目录内项目，不得自行调整目录内项目的限定支付范围”。因此，对于您提出的“孕妇耳聋基因检测免费筛查”项目，现行的医保政策下医保基金将不予支付。
四、下一步工作计划

该议题事关民生，由于基本公共卫生服务补助政策的制定权限在我市，建议市里通盘考虑，必要时可请专家咨询委员会论证，待论证通过后再确定是否将孕妇耳聋基因检测纳入免费筛查项目等相关事宜。区卫健局将持续关注有关单位对孕妇耳聋基因筛查的要求，并将严格按照有关要求认真组织落实。区财政局作为全区财政经费保障部门，将按政策规定做好经费保障工作。区医保局，也将密切关注上级医疗保障目录动态调整工作，严格按照市医保局的政策规定依法保障妇女儿童医保各项权益，努力为人民群众提供优质高效的医疗保障服务。